私立大学図書館協会東地区部会研究部

2015年度第 1回運営委員・研究分科会合同会議事録

日 時：2015年 5月 15日（金） 15：00～16：25

場 所：桜美林大学 町田キャンパス 崇貞館 6階 D会議室

出席者：青木みちる（学習院大学）・秋場理世（白百合女子大学）

    佐藤友治（文化学園大学）・吉田真希子（慶応義塾大学）

    金沢美都子（早稲田大学）・吉田千草（明治大学）・新井和之（成城大学）

    齋藤雅彦（専修大学）

【事務局】坐間礼子・佐々木俊介・鬼沢恵子（桜美林大学）

【研究分科会代表者】

① 分類研究分科会 藤倉恵一（文教大学）

② パブリック・サービス研究分科会 太田潤（明星大学）

③ 西洋古版本研究分科会 ティムソン ジョウナス（早稲田大学）

④ 企画広報研究分科会 曽野正志（明治大学）

⑤ 和漢古典籍研究分科会 松下賢（駒澤大学）

⑥ レファレンス研究分科会 鈴木学（日本女子大学）

⑦ 研修分科会（桜美林大学）

会議に先立ち、出席者の自己紹介があった。

議事概要：

１．2015年度研究部活動計画(案)および 2015年度研究部予算(案)について

資料 2-1、2-2に基づき説明され、了承された。

２．2015年度研究分科会活動計画(案)について

資料 3に基づき各代表者より説明され、質疑応答ののち了承された。

質疑応答は以下の通り。

（分類研究分科会）

特別助成金申請の内容については問題ないが、記載されている内訳が特別助成金

では補助対象外の項目であるため、記載項目を「記念事業費」として修正し、承

認することとなった。

（パブリック・サービス研究分科会）

特別助成金申請金額が目安の金額を大幅に超えているが、研究部全体として有益

な印刷物であることや、これにより加盟館に広く貢献できるという運営委員会の

判断となり、承認された。

３．2015年度研究分科会報告大会について

資料 4に基づき説明され、了承された。

４．研究分科会マニュアル 2015年度版について

資料 5に基づき説明があった。

５．分科会関連業務分担について

資料 6に基づき説明があり、了承された。

  ６．協会ホームページについて

資料７に基づき説明があり、資料が現状と異なっているため、現状を確認し、修

正するということで了承された。

７．2015年度私立大学図書館協会スケジュールについて

資料８に基づき説明があり、了承された。

８．2016-2017年度研究分科会会員更新スケジュールについて

資料９に基づき説明され、了承された。

９．運営上の諸問題について

事前提出が無かったとの報告があった。

分科会代表者より資料 9について、下記指摘事項があり、後日分科会更新担当（文

化学園大学）が修正を行うことで了承された。

＜指摘事項＞

・昨年度、会員の締切について変更された箇所が反映されていない。

加えて分科会代表者より、領収書の押印について質問があり、「監事校からの

指摘事項であり、研究部と同様に研究分科会の領収書にも押印と記名が必須で

ある」との回答が運営委員よりあった。

10．その他

資料 10に基づき説明があり、了承された。

また配布した予算計画書の一部に修正の必要があり、後日修正版を送付すること

になった。

 以上、議事を全て終了し、閉会した。